
 

 

(PA Digitale: Procedura di gara n. 18/2022) 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della legge n. 120/2020 così 
come modificata dal D.L. n. 77/2021 convertito in legge n. 108/20 e dell’art. 36, comma 6, del d.lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante la modalità della TD sul MePA, finalizzata all’acquisto di n. 13.000 
buoni pasto elettronici per il personale dipendente dell’Ente ed in servizio presso la sede del NT 
Centro  

 

DECRETO DI IMPEGNO DI SPESA E STIPULA 

 

Smart CIG: 9175146201 

Missione: Ricerca e Innovazione 

Programma 3: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza 

Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 

UPB: 112.3908 “Buoni Pasto”  
UPB: 112.9084 “Buoni Pasto corrisposti al personale a tempo determinato a valere sui progetti in affidamento”  
Voce del piano dei conti integrato: U.1.01.01.02.002 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D.L. n. 98/2011, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 
Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 con la quale si è 

provveduto ad approvare lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca 

Educativa successivamente pubblicato, il 10 gennaio 2018, sul sito istituzionale dell’Ente; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con la quale si è 

provveduto alla nomina, per la durata di un quinquennio, del Dott. Flaminio Galli quale Direttore 

Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa, a decorrere 
dal 01 novembre 2020; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
2
6
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
0
-
0
5
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

VISTO il Decreto Direttoriale del 07/04/2022 (Prot. Dell'Ente n. 0012785/2022) con cui è stato disposto 

l’acquisto di n. 13.000 buoni pasto elettronici per il personale dipendente dell’Ente ed in servizio presso 
la sede del NT Centro mediante la modalità della “Trattativa Diretta” sul MePA ai sensi dell’art. 51, 
comma 1, lett. a) del DL n. 77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021; 

VISTO che, con il medesimo provvedimento, sono stati assunti i necessari pre-impegni di spesa n. 

2022.2 del 07/04/2022 di € 42.793,02 e n. 2022.3 del 07/04/2022 di € 34.676,58;  
RILEVATO che, in data 08/04/2022, è stato dato avvio alla TD n. 2072061 sul MePA con la Day 

Ristoservice SpA;  

RILEVATO che il valore massimo dell’appalto è stato fissato in € 74.490,00 (esclusa Iva 4%) ovvero 
ad € 77.469,60 (inclusa Iva 4%); 
RILEVATO che, entro il termine ultimo per la presentazione dell’offerta, l’operatore economico ha 
presentato completo e regolare preventivo di spesa per un importo complessivo di € 74.490,00 
(esclusa Iva 4%), acquisito al protocollo dell’Ente con il numero 0013832/E4 del 20/04/2022, il quale 

risulta congruo e rispondente alle esigenze di questa amministrazione (All.to 1),  

RILEVATO che, unitamente al preventivo di spesa, l’operatore economico ha prodotto quanto 
richiesto dalla Stazione Appaltante all’art. 5 della “Lettera di invito” ovvero il “Documento di gara unico 
europeo” (All.to 2), debitamente compilato in tutte le sue parti, e la “Comunicazione degli estremi di 
un conto corrente bancario e/o postale dedicato alle commesse pubbliche” (All.to 3); 
APPROVATO il Verbale del Responsabile Unico del Procedimento che si allega al presente 

provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale (All.to 4); 

ACQUISITA, ai fini dei controlli sul possesso dei requisiti generali per la partecipazione alle gare 

pubbliche da parte dell’operatore economico, la seguente documentazione: 
- Visura camerale (Prot. dell'Ente n. 0014887/E4 del 29/04/2022) 

- Certificato del casellario informatico ANAC (Prot. dell'Ente n. 0014886/F10 del 29/04/2022) 

- Certificato del casellario giudiziale (Prot. dell'Ente n. 0014789/E4 del 28/04/2022) 

- Documento Unico di Regolarità Contributiva (Prot. dell'Ente n. 0003772/E4 del 09/02/2022); 

RILEVATO che, alla data di redazione del presente provvedimento, non risultano pervenuti gli esiti 

delle seguenti richieste:   

- Certificato di regolarità fiscale da parte dell’impresa 

- Certificato del casellario giudiziale del procuratore speciale e firmatario dell’offerta economica 

RAVVISATA, tuttavia, la necessità di procedere all’affidamento del contratto d’appalto in via 
d’urgenza, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a), della Legge 120/2020, così come modificata dalla 
Legge 108/2021, nelle more delle verifiche dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Codice dei 
Contratti Pubblici, ordinando, quindi, l'esecuzione anticipata delle prestazioni;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
2
6
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
0
-
0
5
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

RAVVISATO che, nel caso in cui i controlli diano esito negativo, la Stazione Appaltante procederà 

alla risoluzione di diritto del contratto d’appalto, fermo restando il pagamento di quanto dovuto 

all’appaltatore per le sole prestazioni eseguite;   
TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera a) e b), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, 
il termine dilatorio di sospensione per la stipulazione dei contratti (c.d. “stand still”) non si applica alle 

procedure di gara in cui è stata presentata o è stata ammessa una sola offerta, in caso di affidamenti 

effettuati attraverso il MePA ovvero effettuati ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettere a) e b); 

TENUTO CONTO che, in base al “Manuale d’uso del MePA”, il contratto d’appalto tra le parti si 
perfeziona nel momento in cui il “documento di stipula”, generato automaticamente dal MePA, e 

firmato digitalmente dal Punto Ordinante, viene caricato sulla piattaforma; 

DATO ATTO che l’effettiva esecuzione del contratto è subordinata alla presentazione da parte 
dell’operatore economico di regolare cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

DECRETA 

 

1) di autorizzare, per le motivazioni espresse nelle premesse, che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, la stipula della TD n. 2072061 sul MePA, finalizzata 

all’acquisto, alla Day Ristoservice SpA, di n. 13.000 buoni pasto elettronici per il personale dipendente 

dell’Ente ed in servizio presso il NT Centro; 
2) di impegnare, a favore della Day Ristoservice SpA, l’importo complessivo di € € 77.469,60 (inclusa 
Iva 4%) ripartito come indicato di seguito:  

- € 42.793,02 (inclusa IVA 4%) su Missione: “Ricerca e Innovazione” - Programma 3: “Servizi affari 

generali per le amministrazioni di competenza” - Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione 
(esclusa ricerca di base) - UPB: 112.3908 “Buoni Pasto” - Voce del piano dei conti integrato: 

U.1.01.01.02.002 

- € 34.676,58 (inclusa IVA 4%) su Missione: “Ricerca e Innovazione” - Programma 3: “Servizi affari 

generali per le amministrazioni di competenza” - Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione 
(esclusa ricerca di base) - UPB 112.9084 “Buoni Pasto corrisposti al personale a tempo determinato 
a valere sui progetti in affidamento” - Voce del piano dei conti integrato: U.1.01.01.02.002 

dell'Esercizio Finanziario 2022; 

3) di trasmettere una copia del presente provvedimento al Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 

perché provveda a tutti gli adempimenti di sua competenza;  

4) di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo in seguito all’apposizione del visto 
di regolarità contabile da parte del Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
2
6
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
0
-
0
5
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

4 

5) di dare atto che il pagamento degli importi dovuti al creditore avverrà solo dietro presentazione di 

regolari fatture elettroniche da parte di quest’ultimo, mediante bonifici sul conto corrente bancario e/o 
postale dedicato alle commesse pubbliche, ai sensi della normativa vigente in materia, ed i cui estremi 

risultano già in possesso di questa amministrazione; 

6) di provvedere all’assolvimento di tutti gli obblighi di pubblicità delle procedure di affidamento di 
appalti pubblici previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

 

 

Visto 

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
Francesca Sbordoni 
 

 

 Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  

 

Visto 

Il Funzionario del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo  

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo  

Francesca Fontani  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa) 
 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
FS/sb 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
2
6
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
0
-
0
5
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


